1

2020年 5月 25日

各 位

不動産投資信託証券発行者名
東京都千代田区内幸町一丁目1番1号
い ち ご ホ テ ル リ ー ト 投 資 法 人

代表者名  執 行 役 員   宮下 修
（コード番号 3463）www.ichigo-hotel.co.jp

資産運用会社名
い ち ご 投 資 顧 問 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長執行役員     岩井 裕志

問合せ先  執行役員ホテルリート本部長 岩坂 英仁
（電話番号 03-3502-4892）

ホテル運営状況のお知らせ（2020年4月度）

いちごホテルリート投資法人（以下、「本投資法人」という。）の2020年4月度におけるホテルの

運営状況につき、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本投資法人が保有する18ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

(1) 18ホテル合計

2020年 4月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2020年 2月～2020年 4月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 116.6 717.1 -600.5 -83.7% 838.2 -1,208.4 -59.0%

RevPAR （円） 1,339 7,377 -6,038 -81.9% 2,971 -4,111 -58.1%

客室稼働率（%） 30.1 89.5 -59.4 -66.4% 52.1 -37.8 -42.0%

ADR （円） 4,449 8,246 -3,797 -46.0% 5,699 -2,179 -27.7%

(2) 変動賃料導入の11ホテル合計

2020年 4月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2020年 2月～2020年 4月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 63.1 470.0 -406.9 -86.6% 524.4 -844.5 -61.7%

RevPAR （円） 1,264 7,840 -6,575 -83.9% 3,086 -4,612 -59.9%

客室稼働率（%） 31.8 90.4 -58.5 -64.8% 54.3 -37.7 -41.0%

ADR （円） 3,974 8,676 -4,702 -54.2% 5,680 -2,683 -32.1%

(3) 固定賃料の7ホテル合計

2020年 4月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2020年 2月～2020年 4月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 53.5 247.1 -193.6 -78.4% 313.7 -363.9 -53.7%

RevPAR （円） 1,425 6,695 -5,270 -78.7% 2,813 -3,361 -54.4%

客室稼働率（%） 28.1 88.1 -60.0 -68.1% 49.1 -37.6 -43.4%

ADR （円） 5,070 7,597 -2,527 -33.3% 5,728 -1,393 -19.6%

Make More Sustainable
サステナブルインフラの「いちご」

https://www.ichigo-hotel.co.jp

 2

2. 本投資法人が保有する変動賃料導入ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目
2020年4月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2020年2月～2020年4月

期中通算 前年比 増減率

ネストホテル

札幌駅前

売上高 （百万円） 9.7 45.8 -36.1 -78.8% 75.0 -100.6 -57.3%

RevPAR （円） 1,713 7,102 -5,389 -75.9% 4,336 -5,361 -55.3%

客室稼働率（%） 52.9 98.5 -45.6 -46.3% 74.9 -24.0 -24.3%

ADR （円） 3,238 7,209 -3,971 -55.1% 5,790 -4,016 -41.0%

ネストホテル

札幌大通

売上高 （百万円） 8.8 32.3 -23.6 -72.9% 62.6 -69.7 -52.7%

RevPAR （円） 1,987 7,911 -5,924 -74.9% 5,068 -6,173 -54.9%

客室稼働率（%） 61.1 95.1 -34.0 -35.7% 75.8 -20.2 -21.1%

ADR （円） 3,251 8,321 -5,070 -60.9% 6,681 -5,017 -42.9%

スマイルホテル

東京阿佐ヶ谷

売上高 （百万円） 11.2 34.7 -23.5 -67.8% 57.1 -43.1 -43.0%

RevPAR （円） 3,205 10,088 -6,883 -68.2% 5,460 -4,346 -44.3%

客室稼働率（%） 72.7 99.1 -26.4 -26.6% 86.2 -12.7 -12.9%

ADR （円） 4,406 10,175 -5,770 -56.7% 6,331 -3,577 -36.1%

ホテルエミット

渋谷

売上高 （百万円） 6.1    20.1

RevPAR （円） 2,789    4,113

客室稼働率（%） 95.3    93.2

ADR （円） 2,926    4,415

ホテルウィング

インターナショナル

名古屋

売上高 （百万円） 3.7 47.7 -44.0 -92.2% 48.1 -79.7 -62.4%

RevPAR （円） 858 6,456 -5,598 -86.7% 2,544 -3,265 -56.2%

客室稼働率（%） 16.1 92.0 -75.9 -82.5% 39.4 -51.8 -56.8%

ADR （円） 5,333 7,015 -1,682 -24.0% 6,448 +84 +1.3%

スマイルホテル

京都四条

売上高 （百万円） 1.7 56.7 -55.0 -96.9% 36.7 -88.4 -70.7%

RevPAR （円） 916 12,447 -11,531 -92.6% 3,303 -5,876 -64.0%

客室稼働率（%） 14.2 100.2 -86.0 -85.8% 71.9 -28.0 -28.1%

ADR （円） 6,457 12,424 -5,967 -48.0% 4,595 -4,591 -50.0%

チサンイン

大阪ほんまち

売上高 （百万円） 0.4 25.1 -24.7 -98.5% 14.2 -57.7 -80.2%

RevPAR （円） 186 6,431 -6,244 -97.1% 1,439 -4,780 -76.9%

客室稼働率（%） 4.4 83.3 -79.0 -94.8% 26.5 -58.8 -68.9%

ADR （円） 4,259 7,717 -3,458 -44.8% 5,429 -1,858 -25.5%

ネストホテル

大阪心斎橋

売上高 （百万円） 3.2 80.3 -77.1 -96.0% 37.1 -190.8 -83.7%

RevPAR （円） 248 8,290 -8,042 -97.0% 1,277 -6,642 -83.9%

客室稼働率（%） 5.3 88.6 -83.3 -94.0% 20.7 -70.7 -77.3%

ADR （円） 4,648 9,357 -4,709 -50.3% 6,165 -2,499 -28.8%

ホテルウィング

インターナショナル

神戸新長田駅前

売上高 （百万円） 6.1    33.5

RevPAR （円） 1,410    2,553

客室稼働率（%） 24.7    38.6

ADR （円） 5,719    6,621

 3

ホテル/項目
2020年4月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2020年2月～2020年4月

期中通算 前年比 増減率

ネストホテル

松山

売上高 （百万円） 9.1 51.1 -42.0 -82.2% 73.6 -66.2 -47.4%

RevPAR （円） 1,380 6,400 -5,020 -78.4% 3,402 -2,375 -41.1%

客室稼働率（%） 31.6 84.3 -52.7 -62.5% 65.7 -21.5 -24.7%

ADR （円） 4,369 7,595 -3,227 -42.5% 5,181 -1,448 -21.8%

コートホテル

倉敷

売上高 （百万円） 4.6 39.1 -34.5 -88.3% 32.4 -59.3 -64.7%

RevPAR （円） 1,202 10,600 -9,398 -88.7% 2,821 -5,476 -66.0%

客室稼働率（%） 30.4 98.4 -68.1 -69.1% 53.1 -44.9 -45.8%

ADR （円） 3,957 10,769 -6,812 -63.3% 5,311 -3,153 -37.3%

ヴァリエホテル

広島

売上高 （百万円） 7.3    38.1

RevPAR （円） 1,352    2,394

客室稼働率（%） 37.4    58.7

ADR （円） 3,612    4,080

ヴァリエホテル

天神

売上高 （百万円） 3.9 24.7 -20.7 -84.0% 32.8 -43.1 -56.8%

RevPAR （円） 1,248 10,056 -8,808 -87.6% 4,179 -6,229 -59.8%

客室稼働率（%） 29.4 97.9 -68.4 -69.9% 70.1 -28.2 -28.7%

ADR （円） 4,238 10,274 -6,035 -58.7% 5,961 -4,631 -43.7%

ネストホテル

熊本

売上高 （百万円） 6.8 32.4 -25.7 -79.1% 54.8 -45.8 -45.5%

RevPAR （円） 859 4,698 -3,838 -81.7% 2,571 -2,343 -47.7%

客室稼働率（%） 22.0 73.1 -51.1 -70.0% 52.9 -27.1 -33.9%

ADR （円） 3,914 6,426 -2,512 -39.1% 4,862 -1,284 -20.9%

3. 本投資法人が保有する固定賃料ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目
2020年4月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2020年2月～2020年4月

期中通算 前年比 増減率

コンフォートホテル

釧路

売上高 （百万円） 4.0 13.7 -9.8 -71.2% 25.4 -17.5 -40.7%

RevPAR （円） 946 3,417 -2,471 -72.3% 2,087 -1,522 -42.2%

客室稼働率（%） 23.7 66.4 -42.8 -64.4% 44.8 -28.0 -38.4%

ADR （円） 3,998 5,143 -1,146 -22.3% 4,656 -300 -6.0%

コンフォートホテル

浜松

売上高 （百万円） 10.3 31.8 -21.5 -67.7% 46.2 -42.6 -48.0%

RevPAR （円） 1,744 5,403 -3,659 -67.7% 2,617 -2,471 -48.6%

客室稼働率（%） 35.3 85.5 -50.3 -58.8% 50.1 -34.1 -40.5%

ADR （円） 4,945 6,316 -1,370 -21.7% 5,228 -821 -13.6%

コンフォートホテル

中部国際空港

売上高 （百万円） 14.9 94.8 -79.9 -84.3% 103.7 -161.7 -60.9%

RevPAR （円） 1,361 8,784 -7,424 -84.5% 3,190 -5,077 -61.4%

客室稼働率（%） 15.8 94.8 -79.0 -83.3% 38.0 -53.4 -58.4%

ADR （円） 8,603 9,266 -662 -7.1% 8,406 -648 -7.2%

コンフォートホテル

鈴鹿

売上高 （百万円） 4.0 16.7 -12.7 -76.1% 20.0 -22.1 -52.5%

RevPAR （円） 1,240 5,250 -4,010 -76.4% 2,086 -2,369 -53.2%

客室稼働率（%） 25.4 83.3 -57.9 -69.5% 43.9 -32.6 -42.6%

ADR （円） 4,882 6,300 -1,418 -22.5% 4,752 -1,070 -18.4%

 4

ホテル/項目
2020年4月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2020年2月～2020年4月

期中通算 前年比 増減率

コンフォートホテル

岡山

売上高 （百万円） 12.1 38.1 -26.0 -68.3% 62.6 -44.1 -41.3%

RevPAR （円） 1,811 5,872 -4,061 -69.2% 3,167 -2,353 -42.6%

客室稼働率（%） 43.1 89.2 -46.1 -51.7% 65.1 -25.3 -28.0%

ADR （円） 4,202 6,580 -2,378 -36.1% 4,867 -1,244 -20.4%

アーバイン広島

エグゼクティブ

売上高 （百万円） 5.2 40.6 -35.5 -87.3% 42.2 -59.8 -58.6%

RevPAR （円） 1,009 7,924 -6,915 -87.3% 2,742 -3,958 -59.1%

客室稼働率（%） 21.3 94.8 -73.5 -77.5% 51.0 -41.0 -44.6%

ADR （円） 4,736 8,361 -3,624 -43.4% 5,374 -1,907 -26.2%

※1 上述の数値は賃借人から取得した情報を原則としてそのまま記載しておりますが、一部は賃借

人から取得した情報に基づき、いちご投資顧問株式会社にて集計しております。各月の数値に

ついては監査等の手続きを経ているものではなく、個々の数値の正確性について保証できるも

のではありません。また、上述の各数値は、今後提出する有価証券報告書等の資料に記載の数

値と一致しない場合があります。

※2 「売上高」とは、賃借人が旅行宿泊施設運営事業およびその付帯事業により得た収入のこと

をいい、単位未満を四捨五入して記載しております。チサンイン大阪ほんまち、ホテルウィン

グインターナショナル神戸新長田駅前およびスマイルホテル東京阿佐ヶ谷における店舗に係る

賃料およびネストホテル熊本における外部貸し宴会場に係る賃料は含まれておりません。

※3 「RevPAR」とは、1日当たり販売可能客室数当たり宿泊売上高合計（Revenue Per Available Room）

をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）

を同期間の販売可能客室数合計で除した値を記載しております。

※4 「客室稼働率」は、以下の計算式により求められる数値を記載しております。

客室稼働率 ＝ 対象期間中に稼働した延べ客室数 ÷（対象期間中の全客室数 × 対象期間の営業日数）

なお、予定していた滞在期間の宿泊料を支払っているにもかかわらず滞在期限前にチェックアウ

トした客室に別の当日客を宿泊させる場合や、時間利用の場合に、上述「対象期間中に稼働した

延べ客室数」に加算することがあり得るため、客室稼働率は100%を超える場合があります。

※5 「ADR」とは、平均客室販売単価（Average Daily Rate）をいい、一定期間の宿泊売上高合計

（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売客室数（稼働した

延べ客室数）合計で除した値の単位未満を四捨五入して記載しております。

※6 ホテルリブマックス日本橋箱崎の個別の運営実績は、賃借人から開示についての同意が得られて

いないため個別での開示はしておりませんが、保有18ホテル合計および固定賃料の7ホテル合計に

は含まれております。

※7 当月末時点で本投資法人が保有するホテルは23ホテルですが、グランパーク・イン横浜および下

関駅西ワシントンホテルプラザについては賃借人から運営実績の開示についての同意が得られて

いないため集計対象外としております。また、ホテルエミット渋谷、ホテルウィングインターナ

ショナル神戸新長田駅前およびヴァリエホテル広島の前年同月の実績は、前賃借人から運営実績

の開示について同意が得られていないため集計対象外としており、保有18ホテル合計、変動賃料

導入の11ホテル合計には含まれておりません。

※8 スマイルホテル京都四条は2020年4月13日より、チサンイン大阪ほんまちおよびネストホテル大

阪心斎橋は2020年4月17日より、ホテルウィングインターナショナル名古屋は2020年4月18日よ

り、それぞれ臨時休館を実施していることから、各ホテルの上述の数値は、2020年4月1日から

臨時休館前までの営業に基づくものとなります。

※9 本投資法人保有以前のデータは、前所有者から受領したデータに基づき記載しております。

 5

4. 対前年同月比差異の主な要因

政府による緊急事態宣言の発令に伴う外出自粛要請、国内外での移動・渡航の自粛や規制等の影

響を受け、日本人・訪日外国人の宿泊需要が大幅に減少した結果、全ホテルにおいて、全ての指標

が前年同月を下回りました。

5. 感染症予防・ニューノーマル（新常態）に向けた取組み

今般の新型コロナウイルスによる感染症予防への対策や収束後のニューノーマル（新常態）に向

けた取組みとして、本投資法人が保有する各ホテル・各賃借人においては、お客様に安心してご利

用いただくための対策およびサービスの提供（消毒液の増設、定期消毒その他館内の衛生強化、マ

スクの着用、お客様や従業員の健康状態の確認、テレワーク応援プランの提供等）を実施・強化し

ております。

いちごホテルでは、今後もホテルオペレーターと緊密な連携を図り、こうした取組みを後押しし、

より安全安心で快適な宿泊施設を提供できるよう努めてまいります。

以 上